
FYZIKA 7
pracovní sešit

Tato publikace byla vytvořena v souladu s RVP ZV v rámci projektu Tvořivá škola 

– učitel činnostního učení v Praze, který je spolufinancován Evropským sociálním 

fondem a rozpočtem hl. m. Prahy.

Projekt byl podpořen z Evropského sociálního fondu.
„Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti“



Autoři: Mgr. Arnošt Míček, Mgr. Roman Kroupa

Odborný recenzent: prof. RNDr. Ivo Volf, CSc.

© Tvořivá škola, 2010  

ISBN 978-80-87433-01-0 



33

Pohyb a klid těles   4

Trajektorie a dráha pohybu   6

Dráha a doba pohybu   8

Rychlost rovnoměrného pohybu   10

Průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu   12

Pohyb těles – grafické znázornění   14

O sílách   20

Skládání sil stejného a opačného směru   22

Skládání různoběžných sil   26

Těžiště a rovnovážná poloha těles   28

Pohybové zákony – Newton   32

Tření a odpor prostředí   34

Otáčivé účinky síly   36

Deformační účinky síly   42

O kapalinách   44

O plynech   48

O světle   52

Výsledky   62

Obsah Činnosti

Otázky, úvahy

Problémové otázky

Pokusy

Příklady

Úlohy

Pozorujte

Počítej s kalkulačkou

Vhodné 

k zapamatování

Tabulky

Obrázky nejsou číslo-

vané, vždy si vyberete 

sami ten správný.

Č

P

Př

U

?

T































































34

Tření a odpor prostředí

V souvislosti se zákonem setrvačnosti jste „odhali-

li“ působení brzdných sil působících na tělesa proti 

směru jejich pohybu – jedná se o síly třecí, síly va-

livého odporu a síly odporu prostředí.

 

Bez existence třecích sil by některé situace byly na-

prosto nemyslitelné. Např. k obyčejné chůzi je tře-

ní mezi podrážkou (chodidlem) a podložkou zcela 

nutné. Zvažte, jak „špatně“ se nám jde po hladké 

ledové ploše, kde je tato třecí síla jen výrazně men-

ší!

Označte značkou „+“ ty situace, kdy usilujeme 

o co největší třecí síly, značkou „-“ naopak ty, 

kdy jsou žádoucí třecí síly co nejmenší:

jízda auta po silnici

sjíždění lyžaře se svahu dolů

bruslení na ledové ploše

pletení tkanin, např. z vlny

vázání různých uzlů

šplhání po laně

jízda toboganem na koupališti

obrábění dřeva struhákem (rašplí)

otáčení dětské hračky větrníku

umístění nábytku v místnosti

U jednotlivých příkladů vysvětlete, jak potřebného 

efektu docílíme.

Řada živočichů se pohybuje v přírodě poměrně 

rychle a tomu je přizpůsoben i tvar jejich těla. 

Odpor prostředí je tak výrazně menší. Zapište 

alespoň 4 takové konkrétní příklady:

Název živočicha….. prostředí …..vysvětlení

U 

U 

34

Tření a odpor prostředí

V souvislosti se zákonem setrvačnosti jste „odhali-

li“ působení brzdných sil působících na tělesa proti 

směru jejich pohybu – jedná se o síly třecí, síly va-

livého odporu a síly odporu prostředí.

Bez existence třecích sil by některé situace byly na-

prosto nemyslitelné. Např. k obyčejné chůzi je tře-

ní mezi podrážkou (chodidlem) a podložkou zcela 

nutné. Zvažte, jak „špatně“ se nám jde po hladké 

ledové ploše, kde je tato třecí síla jen výrazně men-

ší!

Označte značkou „+“ ty situace, kdy usilujeme 

o co největší třecí síly, značkou „-“ naopak ty, 

kdy jsou žádoucí třecí síly co nejmenší:

jízda auta po silnici

sjíždění lyžaře se svahu dolů

bruslení na ledové ploše

pletení tkanin, např. z vlny

vázání různých uzlů

šplhání po laně

jízda toboganem na koupališti

obrábění dřeva struhákem (rašplí)

otáčení dětské hračky větrníku

umístění nábytku v místnosti

U jednotlivých příkladů vysvětlete, jak potřebného 

efektu docílíme.

Řada živočichů se pohybuje v přírodě poměrně 

rychle a tomu je přizpůsoben i tvar jejich těla. 

Odpor prostředí je tak výrazně menší. Zapište 

alespoň 4 takové konkrétní příklady:

Název živočicha….. prostředí …..vysvětlení

U

U

















42

Deformační účinky síly

Působením síly se často mění tvar tělesa (deforma-

ce tělesa). Např.: zpracovávání těsta, působení lyží 

na sníh, úder kladiva na prázdnou plechovku atp. 

Zapište alespoň 3 příklady deformačních účin-

ků sil: a) z domácnosti, b) z oblasti sportu, 

c) z technické praxe.

Tlak p (hlavní jednotka 1 Pa).

Doplňte tabulku:

U

U

U

U

U

Zjistěte si vlastní hmotnost i plochu podrážek 

svých bot a proveďte obdobné výpočty tlaku 

v různých situacích. Svoji práci patřičně doku-

mentujte.

Č

Převody jednotek tlaku:

   p = F : S

F
p  .  S

F
p  .  S

F
p  .  S

p = 6 500 Pa = 6,5 kPa

p = 1013 hPa =

p = 45 MPa =

p = 18 300 Pa =

p = 92 hPa =

42

Deformační účinky síly

Působením síly se často mění tvar tělesa (deforma-

ce tělesa). Např.: zpracovávání těsta, působení lyží 

na sníh, úder kladiva na prázdnou plechovku atp.

Zapište alespoň 3 příklady deformačních účin-

ků sil: a) z domácnosti, b) z oblasti sportu, 

c) z technické praxe.

Tlak p (hlavní jednotka 1 Pa).

Doplňte tabulku:

U

U

U

U

U

Zjistěte si vlastní hmotnost i plochu podrážek 

svých bot a proveďte obdobné výpočty tlaku 

v různých situacích. Svoji práci patřičně doku-

mentujte.

Č

Převody jednotek tlaku:

   p = F : S

p  .  SS
F

F
p  .  S

F
p  .  S

p = 6 500 Pa = 6,5 kPa

p = 1013 hPa =

p = 45 MPa =

p = 18 300 Pa =

p = 92 hPa =

Při šití působí na špičku jehly (S = 0,1 mm2) 

síla přibližně 5 N. Jakým tlakem působí jehla 

na tkaninu?

a) Pásové vozidlo o hmotnosti 5,5 t je při jízdě 

v kontaktu s terénem na ploše 3,2 m2. Jakým 

tlakem působí na vodorovný terén?

b) Jak se tlak změní, poveze-li náklad tři tuny?

a) Dospělý muž o hmotnosti 85 kg stojí na 

vodorovné podlaze. Jakým tlakem na ni pů-

sobí? Obsah, kterým se podrážky jeho bot 

dotýkají podlahy, je přibližně 420 cm2. 

b) Jak se tento tlak změní, zvedne-li levou 

nohu?

c) Jak se uvažovaný tlak změní, vzpaží-li?

Porovnejte výsledky řešení předchozích tří úloh: 















































6565

Poznámky:





67

Autoři:

Mgr. Arnošt Míček, Mgr. Roman Kroupa

Odborný recenzent: 

prof. RNDr. Ivo Volf, CSc.

FYZIKA 2

Pracovní sešit pro výuku fyziky v 7. ročníku 

při dvou vyučovacích hodinách týdně

Sazba a grafické zpracování: 

Mgr. Roman Kroupa

Návrh obálky:

Libor Kapoun, Mgr. Roman Kroupa

Fotografie:

Mgr. Roman Kroupa, Mgr. Arnošt Míček

Vydala:

Tvořivá škola, nám. SNP 9, 613 00 Brno

tel./fax: 548 220 002, e-mail: info@tvorivaskola.cz

www.tvorivaskola.cz

www.cinnostni-uceni.cz

www.vzdelavani-ucitelu.cz

© Tvořivá škola, 2010


